## **Crisis Theologica**

**Cárdenas, Juan de**

**Sevilla, 1687**

Cap. VII. An incurrat hanc damnationem propositio docens, in gravissima  
necessitate posse nos sequi opinionem tenuiter probabilem? Et quomodo  
hæc opinio intelligenda sit?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75689](#)

atque adeo formidasse, an re ipsa pectaret. Qui enim caret ultimo iudicio certo de rectitudine sue operationis, exponit se periculo probabili peccandi, ut late docui in 1. part. Cris. Theol. disp 56. cap 18.

46. Ad tertium constat ex proxime dictis. Concedo enim maiorem, quod non sufficit iudicium, quo quis probabiliter censeat, se non peccatum, sed requiri, quod ultimum iudicium, quo quis iudicet, se non peccatum, exercendo talem actionem, esse certum; & nego minorem, quod dum quis sequitur opinionem probabiliter probabilem, ultimum iudicium sit dimitaxat probabile. Nam iudicium probabile, quo quis indicat probabiliter, eam opinionem esse probabilem, non est ultimum iudicium, quo quis iudicat de rectitudine operationis a se elicendae. Patet. Nam iste sunt longe diversae propositiones: Prima. Hac opinio A. est probabilis. Secunda. Si sequor hanc opinionem A. recte operor. Quarum prima potest esse probabilis, & secunda debet esse certa, ut excludat periculum probabile peccandi. Quod si secunda afferat formidinem, non erit certa, atque adeo non manebit homo securus de rectitudine sue operationis. Vide quae dixi iu loco proxime citato.

47. Ad quartum ex Filguera respondeo, tenuem probabilitatem non debere talem censeri respective, sed absolute; & ita quamvis opinio probabiliter probabilis videatur tenuiter probabilis comparative ad certo probabilem; absolute tamen non est tenuiter probabilis. Alioquin omnis opinio probabilis esset tenuiter probabilis: quia probabilis respectu certi est aliqui d. tenuer. Dicerim autem, quod constituit Filguera inter opinionem probabiliter probabilem, & certo probabilem, perperam constituitur, eo quod confundit iudicium, quod sit

de probabilitate opinionis A., & iudicium ultimum, quod fit de rectitudine operationis hic & nunc elicendae. Etenim postquam homo elicuit iudicium probabile de probabilitate opinionis A., mox videns certum esse, quod licitum est sequi veram, & solidam probabilitatem, format iudicium ultimum certum de rectitudine operationis a se elicendae.

### CAPVT VII.

*An incurrat hanc damnationem propositio docens, in gravissima necessitate posse nos sequi opinionem tenuiter probabilem? Et quomodo haec opinio intelligenda sit?*

### SVMMARIVM.